
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 135   DEL 17/07/2024  

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  A  FAVORE  DI  SOGGETTI 
ANZIANI E DISABILI ANNO 2024 - INCREMENTO IMPEGNI DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.93 del  08.05.2024 con la  quale  è stato 

approvato il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2023;

Vista  la  convenzione  stipulata  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.  Lgs.  267/2000  relativa  alla 
Gestione Associata delle Funzioni  Amministrative Servizi  Sociali  dei  Comuni di  Campo 
nell’Elba  e  Marciana  (LI)  di  cui  alla  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  60  del 
18.12.2019  con  scadenza  31.12.2023  e  repertoriata  al  n.  2356/20 prorogata  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 20.12.2023 al 31.12 2024, salvo ogni altra  
diversa determinazione in merito;

Richiamata la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 205 del 28.09.2018 2018 con il 
quale si affidava, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
il servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e disabili del Comune di 
Campo nell’Elba e del Comune di Marciana per il periodo 2018-2023 all’operatore  G. di 
Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus  - con sede legale in via del Cesarino, 38 – 
54100 Massa – Codice Fiscale/P.IVA 00194480455;

Considerato che in prossimità della scadenza dell’affidamento di cui al punto precedente 
è stato deciso di ricorrere ad un affidamento diretto al medesimo operatore economico, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, per il periodo ottobre 2023 – marzo 
2024;

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa n.203 del 25/09/2023 con la quale si è 
proceduto  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  a)  del  Dlgs 
n.36/2023, all’operatore economico G. di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus  - 
con sede  legale  in  via  del  Cesarino,  38  –  54100  Massa  –  Codice  Fiscale/P.IVA 
00194480455, del servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e disabili  
del Comune di Campo nell’Elba e del Comune di Marciana per il periodo 01.10.2023-
31.03.2024 alle condizioni di cui all’offerta acquisita dell'ente in data 21.09.2023 tramite 
piattaforma telematica del  Soggetto Aggregatore Regionale START, per un importo di  
Euro 24.500,00, oltre IVA dando atto che la relativa spesa risultato della trattativa, pari 
ad Euro 24.500,00 oltre IVA al 5% per Euro 1.225,00, è corrispondente a n. 1.303 ore di 
assistenza specialistica al costo stimato di € 18,81 l’ora oltre IVA, e trova copertura al Co-
dice di Bilancio 12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 del Bilancio di previsione 
pluriennale 2023/2025, annualità 2023 e 2024, che presentano ognuna congrua disponi-
bilità;

Considerato che con la medesima Determinazione sull’annualità 2024, per il  periodo 



gennaio – marzo, è stata impegnata la spesa di € 12.862,50 così suddivisa:
 Euro  11.319,00  –  Comune  di  Campo  nell’Elba  -  con  imputazione  al  Codice  di 

Bilancio  12/03/1030218/014  Capitolo  110040308000/0  del  Bilancio  2023/2025 
annualità 2024 (Impegno n.31/2024);

 Euro  1.543,50  –  Comune  di  Marciana  -  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 

12/03/1030218/014  Capitolo  110040308000/0  del  Bilancio  2023/2025  annualità 
2024 (Impegno n.32/2024);

Dato atto  che necessita incrementare le somme sopra indicate sui relativi impegni per 
poter  coprire  le  spese  del  servizio  per  il  periodo  gennaio  –  marzo  2024,  come sotto 
specificato  in  quanto  si  sono  rese  necessarie  più  ore  di  quelle  precedentemente 
preventivate:

 €  926,32  sull’impegno  n.31/2024  registrato  per  le  ore  di  assistenza  domiciliare 

effettuate  per  il  Comune  di  Campo  nell’Elba,  imputato  al  Codice  di  Bilancio 
12/03/1030218/014 -  Capitolo  110040308000/0 del  Bilancio 2024/2026 annualità 
2024;

 €  431,57  sull’impegno  n.32/2024  registrato  per  le  ore  di  assistenza  domiciliare 

effettuate  per  il  Comune  di  Marciana,  imputato  al  Codice  di  Bilancio 
12/03/1030218/014 -  Capitolo  110040308000/0 del  Bilancio 2024/2026 annualità 
2024;

Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 01.03.2024 con la quale si è dato 
mandato al  Responsabile  dell’Area Amministrativa a  predisporre gli  atti  per la  proroga 
tecnica del contratto in essere per l’affidamento del  servizio di assistenza domiciliare a 
favore di  soggetti  anziani  e disabili  del  Comune di  Campo nell’Elba e del  Comune di 
Marciana all’operatore economico G. di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus  - 
con  sede  legale  in  via  del  Cesarino,  38  –  54100  Massa  –  Codice  Fiscale/P.IVA 
00194480455  per  il  periodo  dal  01  aprile  2024  al  31  maggio  2024,  nelle  more  del  
completamento  delle  formalità  relative  alla  procedura  di  appalto  e  conseguente 
aggiudicazione,  salvo il minor tempo necessario;

Richiamata la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 51 del 07/04/2024  con la qua-
le si è proceduto a prorogare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 
del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico G. di Vittorio Società Cooperativa Sociale 
Onlus  - con sede legale in via del Cesarino, 38 – 54100 Massa – Codice Fiscale/P.I -
VA 00194480455, del servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e di-
sabili  del  Comune  di  Campo  nell’Elba  e  del  Comune  di  Marciana  per  il  periodo 
31.03.2024-31.05.2024  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  acquisita  dell'ente  in  data 
21.09.2023 tramite piattaforma telematica del Soggetto Aggregatore Regionale START 
che prevede l'importo di  Euro 9.519,74,  dando atto che la relativa spesa risultato della 
trattativa, pari ad (€ 9.066,42 oltre IVA al 5% per € 453,32) e corrispondente a  n. 482 
ore di assistenza domiciliare al costo stimato di € 18,81,  trova copertura al Codice di Bi-
lancio 12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 del Bilancio di previsione pluriennale 



2024/2026, annualità 2024, e con la quale si è provveduto ad impegnare le somme oc-
correnti per l’anno 2024 per il servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti anzia-
ni e disabili, come sotto specificato:

 Euro 8.176,71 – Comune di  Campo nell’Elba -  con imputazione al  Codice di 

Bilancio  12/03/1030218/014  Capitolo  110040308000/0  del  Bilancio  2024/2026 
annualità 2024 (Impegno n.511/2024);

 Euro 1.343.03 – Comune di Marciana - con imputazione al  Codice di Bilancio 

12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 del Bilancio 2024/2026 annualità 
2024 (Impegno n.512/2024);

Dato atto  che necessita incrementare le somme sopra indicate sui relativi impegni per 
poter  coprire  le  spese  del  servizio  per  il  periodo  aprile  –  maggio  2024,  come  sotto 
specificato  in  quanto  si  sono  rese  necessarie  più  ore  di  quelle  precedentemente 
preventivate:

 € 134,31 sull’impegno n.511/2024 registrato per  le  ore di  assistenza domiciliare 

effettuate  per  il  Comune  di  Campo  nell’Elba,  imputato  al  Codice  di  Bilancio 
12/03/1030218/014 -  Capitolo  110040308000/0 del  Bilancio 2024/2026 annualità 
2024;

Considerato,  invece,  che  è  necessario  ridurre le  somme  sopra  indicate  sui  relativi 
impegni relativi alle spese del servizio per il  periodo aprile – maggio 2024, come sotto 
specificato  in  quanto  si  sono  rese  necessarie  meno  ore  di  quelle  precedentemente 
preventivate:

 €  19,74  sull’impegno  n.512/2024  registrato  per  le  ore  di  assistenza  domiciliare 

effettuate  per  il Comune  di  Marciana,  imputato  al  Codice  di  Bilancio 
12/03/1030218/014 -  Capitolo  110040308000/0 del  Bilancio 2024/2026 annualità 
2024;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiamato  il  CIG  richiesto  ed  ottenuto  a  suo  tempo  dall’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione per la procedura in oggetto: Z483C72AA1;

Preso atto della regolarità contributiva del fornitore, come da DURC prot. INPS_41171817 
con scadenza validità il 28/09/2024;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2024;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

Per quanto sopra specificato:

1. di  ridurre  l’impegno  di  spesa  n.  512/2024  registrato  al  Codice  di  Bilancio 
12/03/1030218/014/  Capitolo  110040308000/0  annualità  2024  del  Bilancio 
2024/2026 in favore dell’operatore economico G. di Vittorio Società Cooperativa 
Sociale Onlus  -  con sede legale in via del  Cesarino,  38 – 54100 Massa – 
Codice  Fiscale/P.IVA  00194480455,  per  l’importo  di  €  19,74  si  sono  rese 
necessarie meno ore di quelle precedentemente preventivate;

2. di incrementare le somme sotto indicate sui relativi impegni  registrati al Codice di 
Bilancio 12/03/1030218/014/ Capitolo 110040308000/0 annualità 2024 del Bilancio 
2024/2026 per poter coprire le spese del servizio in quanto si sono rese necessarie 
più ore di quelle precedentemente preventivate, come sotto specificato:

 €  926,32  sull’impegno  n.31/2024  registrato  per  le  ore  di  assistenza 

domiciliare effettuate per il Comune di Campo nell’Elba,  imputato al  Codice 
di  Bilancio  12/03/1030218/014  -  Capitolo  110040308000/0  del  Bilancio 
2024/2026 annualità 2024;

 €  431,57  sull’impegno  n.32/2024  registrato  per  le  ore  di  assistenza 

domiciliare  effettuate  per  il  Comune  di  Marciana,  imputato  al  Codice  di  
Bilancio  12/03/1030218/014  -  Capitolo  110040308000/0  del  Bilancio 
2024/2026 annualità 2024;



 €  134,31  sull’impegno  n.511/2024  registrato  per  le  ore  di  assistenza 

domiciliare effettuate per il Comune di Campo nell’Elba,  imputato al  Codice 
di  Bilancio  12/03/1030218/014  -  Capitolo  110040308000/0  del  Bilancio 
2024/2026 annualità 2024;

1 di dare atto del rispetto:
2

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


